
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών 
της Ιατρ»¼ής Σχολής του Εθν»¼ού ¼α» Καποδ»στρ»-
α¼ού Πανεπ»στημίου Αθηνών με τίτλο «Μητρ»¼ός 
Θηλασμός ¼α» Γονεϊ¼ότητα» (MSc in Breastfeeding 
and Parenting).

2 Μετατροπή της θέσης του μέλους ΔΕΠ Δ»ονυσίου 
Κουλουγλ»ώτη του Ν»¼ολάου, Καθηγητή Α’ Βαθμί-
δας του Ιονίου Πανεπ»στημίου, που προέρχετα» 
από Α¼αδημαϊ¼ό Τμήμα του πρώην Τ.Ε.Ι. Ιονίων 
Νήσων, από προσωποπαγή θέση που ¼ατέχε», σε 
μόν»μη οργαν»¼ή θέση ΔΕΠ Καθηγητή Α’ Βαθμί-
δας, στο Τμήμα Περ»βάλλοντος της Σχολής Περ»-
βάλλοντος του Ιονίου Πανεπ»στημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ»θμ. 1364 (1)

Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχ»α¼ών Σπου-
δών της Ιατρ»¼ής Σχολής του Εθν»¼ού ¼α» Κα-
ποδ»στρ»α¼ού Πανεπ»στημίου Αθηνών με τίτλο 
«Μητρ»¼ός Θηλασμός ¼α» Γονεϊ¼ότητα» (MSc in 
Breastfeeding and Parenting) 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση ¼α» Λε»τουργία της 

ανώτατης ε¼παίδευσης, ρυθμίσε»ς γ»α την έρευνα ¼α» 
άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 114), ¼α» ε»δ»¼ότερα τα άρθρα 30 
έως ¼α» 37, 45 ¼α» 85.

2. Την υπό στο»χεία 163204/Ζ1/29-9-2017 Εγ¼ύ¼λ»ο 
του Υπουργείου Πα»δείας, Έρευνας ¼α» Θρησ¼ευμάτων.

3. Την υπό στο»χεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργ»¼ή 
απόφαση «Τρόπος ¼ατάρτ»σης του αναλυτ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού λε»τουργίας ¼α» της έ¼θεσης β»ωσ»μότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τ»ς παρ. 7 ¼α» 8 του άρθρου 19 ¼α» την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπ»στημίου 
Δυτ»¼ής Αττ»¼ής ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 38).

5. Τ»ς παρ. 1 ¼α» 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λε»τουργία, δ»ασφάλ»ση της 
πο»ότητας των σπουδών ¼α» δ»εθνοποίηση των ανωτά-
των ε¼πα»δευτ»¼ών »δρυμάτων» (Α’195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσε»ς γ»α την έρευνα ¼α» άλ-
λες δ»ατάξε»ς» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγ¼ρό-
τηση Σχολών ¼α» ίδρυση Τμήματος στο Εθν»¼ό ¼α» Καπο-
δ»στρ»α¼ό Πανεπ»στήμ»ο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Δ»ασφάλ»ση της πο»ότητας στην 
ανώτατη ε¼παίδευση. Σύστημα μεταφοράς ¼α» συσσώ-
ρευσης π»στωτ»¼ών μονάδων - Παράρτημα δ»πλώματος» 
(Α’ 189) ¼α» »δίως τα άρθρα 14 ¼α» 15.

10. Το απόσπασμα πρα¼τ»¼ού της Συνέλευσης της 
Ιατρ»¼ής Σχολής του Ε.Κ.ΠΑ. (συνεδρίαση 30.03.2022).

11. Το απόσπασμα πρα¼τ»¼ού της Επ»τροπής Μεταπτυ-
χ»α¼ών Σπουδών του Ε.Κ.ΠΑ. (7η συνεδρίαση 12-05-2022).

12. Το απόσπασμα πρα¼τ»¼ού της Συγ¼λήτου του 
Ε.Κ.ΠΑ. (27η συνεδρίαση 10-06-2022).

13. Το γεγονός ότ» με την παρούσα δεν προ¼αλείτα» δαπά-
νη ε»ς βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση ¼α» τη λε»τουργία του Προγράμματος 
Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών της Iατρ»¼ής Σχολής του 
Ε.Κ.ΠΑ.,  «Μητρ»¼ός Θηλασμός ¼α» Γονεϊ¼ότητα» (MSc in 
Breastfeeding and Parenting),από το α¼αδημαϊ¼ό έτος 
2022-2023 ως α¼ολούθως:

Άρθρο 1 
Γεν»¼ές δ»ατάξε»ς

Η Ιατρ»¼ή Σχολή του Εθν»¼ού ¼α» Καποδ»στρ»α¼ού 
Πανεπ»στημίου Αθηνών θα οργανώσε» ¼α» θα λε»-
τουργήσε» από το α¼αδημαϊ¼ό έτος 2022-2023 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών (ΠΜΣ) «Μητρ»¼ός 
Θηλασμός ¼α» Γονεϊ¼ότητα», (MSc in Breastfeeding 
and Parenting), σύμφωνα με την απόφαση αυτή ¼α» 
τον ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Αντ»¼είμενο-Σ¼οπός

Γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο του ΠΜΣ αποτελεί ηε¼παίδευση 
επαγγελματ»ών υγείας πολλών δ»αφορετ»¼ών ε»δ»¼οτήτων 
γύρω από το πολυδ»άστατο θέμα του Μητρ»¼ού Θηλασμού 
¼α» της Γονεϊ¼ότητας, που είνα» απόλυτα συνυφασμένα με 
την Πα»δ»ατρ»¼ή-Νεογνολογ»¼ή ε»δ»¼ότητα, ¼α» η ε»σαγωγή 
στη σύγχρονη έρευνα που αφορά τον Μητρ»¼ό Θηλασμό.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

1 Σεπτεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4624

46913

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.01 19:50:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46914 Τεύχος B’ 4624/01.09.2022

Ο» προ¼λήσε»ς της ¼αθημερ»νότητας όπως αυτές προ-

¼ύπτουν από την ¼αταστροφή των φυσ»¼ών πόρων ¼α» 

την ¼ο»νων»¼ή απομόνωση έχουν οδηγήσε» σε μ»α έντο-

νη στροφή προς πρα¼τ»¼ές όπως ο Μητρ»¼ός Θηλασμός 

(Μ.Θ.), ¼αθώς ¼α» στον επαναπροσδ»ορ»σμό της Γονεϊ-

¼ότητας ¼α» της ο»¼ογένε»ας ως πρωταρχ»¼ού πυρήνα 

της ανθρωπο¼εντρ»¼ής ¼ο»νωνίας. Ο Μ.Θ. αποτελεί την 

πρω»μότερη ¼α» την πλέον ¼αθορ»στ»¼ή παρέμβαση που 

συσχετίζετα» με την υγεία του ανθρώπου. Η αναγνώρ»ση 

της σημασίας του Μ.Θ. ¼α» η συσχέτ»σή του με το «ευ ζε»ν» 

φαίνετα» ¼α» με την τοποθέτηση του Παγ¼όσμ»ου Οργα-

ν»σμού Υγείας ¼α» πολλών θεσμ»¼ών οργάνων δ»αφόρων 

ε»δ»¼οτήτων παγ¼όσμ»α γ»α την αναγ¼α»ότητά του.

Σ¼οπός του ΠΜΣ είνα» η εξο»¼είωση του μεταπτυχ»α-

¼ού φο»τητή με τ»ς πρα¼τ»¼ές του Μητρ»¼ού Θηλασμού, 

τη δ»αγνωστ»¼ή ¼α» θεραπευτ»¼ή προσέγγ»ση των σχε-

τ»¼ών παθολογ»¼ών ¼αταστάσεων, την εξο»¼είωση με 

το αναπτυσσόμενο πεδίο της βρεφ»¼ής δ»ατροφής,τη 

δυναμ»¼ή του ζεύγους ¼α» τον γονεϊ¼ό ρόλο, ¼αθώς ¼α» 

τ»ς υποστηρ»¼τ»¼έςγ»α την ο»¼ογένε»α δράσε»ς ¼α» την 

έρευνα, με απώτερο στόχο την »σορροπημένη ψυχοσω-

ματ»¼ή ανάπτυξη των πα»δ»ών.

Το συγ¼ε¼ρ»μένο ΠΜΣ δεν προσφέρετα» σε ¼ανένα άλλο 

πανεπ»στήμ»ο της Ευρώπης ¼α» της Αμερ»¼ής ¼α» είνα» το μόνο 

το οποίο προσεγγίζε» δ»επ»στημον»¼ά (multidisciplinary) τον 

Μητρ»¼ό Θηλασμό ¼α» τη Γονεϊ¼ότητα. Η αξ»οποίηση ¼α» η 

επ»μόρφωση του ανθρώπ»νου επ»στημον»¼ού δυναμ»¼ού 

στην Ελλάδα αποτελεί ¼ίνητρο γ»α την παραμονή τους στον 

ελλαδ»¼ό επ»στημον»¼ό χώρο, ώστε να προσφέρουν τα μέ-

γ»στα στο βρέφος ¼α» την ο»¼ογένε»α.

Άρθρο 3

Μεταπτυχ»α¼οί Τίτλο»

Το ΠΜΣ απονέμε» Δίπλωμα Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.)με τίτλο «Μητρ»¼ός Θηλασμός ¼α» Γονεϊ¼ότητα» 

(MSc in Breastfeeding and Parenting).

Άρθρο 4

Φοίτηση στο ΠΜΣ

Γ»α την από¼τηση Δ.M.Σ. απα»τούντα» συνολ»¼ά ε¼ατόν 

εί¼οσ» (120) π»στωτ»¼ές μονάδες (ECTS).

Κατά τη δ»άρ¼ε»α των σπουδών, ο» μεταπτυχ»α¼οί φο»-

τητές υποχρεούντα» σε: α) παρα¼ολούθηση ¼α» επ»τυχή 

εξέταση μεταπτυχ»α¼ών μαθημάτων, β) πρα¼τ»¼ή ε¼παί-

δευση σε Εξωτερ»¼ά Ιατρεία ¼α» σε Κλ»ν»¼ές ¼α» γ) ε¼πό-

νηση μεταπτυχ»α¼ής δ»πλωματ»¼ής εργασίας, η οποία 

μπορεί να είνα» εργασία ανασ¼όπησης ή ερευνητ»¼ή.

Τα μαθήματα δ»εξάγοντα» στην ελλην»¼ή γλώσσα.Εξαί-

ρεση αποτελούν τα μαθήματα των ξένων ομ»λητών που 

θα γίνουν στην αγγλ»¼ή γλώσσα.

Η χρον»¼ή δ»άρ¼ε»α γ»α την απονομή του Δ»πλώματος 

Μεταπτυχ»α¼ών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) του Προγράμματος 

ορίζετα» σε τέσσερα (4) α¼αδημαϊ¼ά εξάμηνα.

Άρθρο 5

Χρηματοδότηση ΠΜΣ

Το ¼όστος λε»τουργίας του ΠΜΣ «Μητρ»¼ός Θηλασμός 

¼α» Γονεϊ¼ότητα» θα ¼αλύπτετα» από:

- δωρεές, παροχές, ¼ληροδοτήματα ¼α» ¼άθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσ»ου ή του »δ»ωτ»¼ού τομέα,

- πόρους ερευνητ»¼ών προγραμμάτων,
- ¼άθε άλλη νόμ»μη πηγή,
- από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχ»α¼ών φο»τη-

τών τα οποία ανέρχοντα» σε χίλ»α ευρώ (1000 €) ανά 
εξάμηνο, ¼αθώς ¼α» από άλλες πηγές όπως δωρεές, 
χορηγίες ¼.λπ.

Η επ»βολή τέλους φοίτησης/δ»δά¼τρων ¼ρίνετα» ανα-
γ¼αία λόγω: 

α) Της μη ύπαρξης ¼ρατ»¼ής χρηματοδότησης,
β) της ανάγ¼ης συμμετοχής εξε»δ»¼ευμένων δ»δασ¼ό-

ντων πέραν των μελών ΔΕΠ, 
γ) των απα»τήσεων γ»α δ»ο»¼ητ»¼ή/τεχν»¼ή υποστήρ»ξη,
δ) των απα»τήσεων σε αναλώσ»μα, εργαστηρ»α¼ό εξο-

πλ»σμό.
Η επ»βολή τέλους φοίτησης/δ»δά¼τρων ¼ρίνετα» ανα-

γ¼αία λόγω της αβεβα»ότητας έγ¼α»ρης εξασφάλ»σης 
επ»χορηγήσεων ¼α» δωρεών, ¼α» της αδυναμίας επί του 
παρόντος άντλησης επαρ¼ών πόρων από τον ΕΛΚΕ, τον 
προϋπολογ»σμό του Υπουργείου Πα»δείας, Έρευνας ¼α» 
Θρησ¼ευμάτων ή τον προϋπολογ»σμό του ΑΕΙ.

Άρθρο 6
Χρον»¼ή δ»άρ¼ε»α λε»τουργίας του ΠΜΣ

Το ΠΜΣ θα λε»τουργήσε» μέχρ» το α¼αδημαϊ¼ό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα ¼ρ»τήρ»α της εσωτερ»¼ής 
¼α» εξωτερ»¼ής αξ»ολόγησης, σύμφωνα με την »σχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7
Μεταβατ»¼ές δ»ατάξε»ς

Όσα θέματα δεν ρυθμίζοντα» στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζοντα» από τον Κανον»σμό του ΠΜΣ, ¼αθώς ¼α» από 
τα αρμόδ»α όργανα σύμφωνα με την »σχύουσανομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Αυγούστου 2022

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 Αρ»θμ. Δ.Δ1.2/3077/ΑΦ (2)

Μετατροπή της θέσης του μέλους ΔΕΠ Δ»ονυσίου 
Κουλουγλ»ώτη του Ν»¼ολάου, Καθηγητή Α’ Βαθ-
μίδας του Ιονίου Πανεπ»στημίου, που προέρχετα» 
από Α¼αδημαϊ¼ό §μήμα του πρώην §.Ε.Ι. Ιονίων 
Νήσων, από προσωποπαγή θέση που ¼ατέχε», σε 
μόν»μη οργαν»¼ή θέση ΔΕΠ Καθηγητή Α’ Βαθμί-
δας, στο §μήμα Περ»βάλλοντος της Σχολής Περ»-
βάλλοντος του Ιονίου Πανεπ»στημίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπ»στημίου Α»γαίου, 

Ιονίου Πανεπ»στημίου ¼α» Πανεπ»στημίου Θεσσαλίας» 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 46915Τεύχος B’ 4624/01.09.2022

(Α’ 31), όπως τροποπο»ήθη¼αν από το π.δ. 302/1985 
«Τροποποίηση δ»ατάξεων του π.δ. 83/1984» (Α’113).

2. Την υποπαρ. γ) της παρ.  4 του άρθρου 12 του 
ν. 4559/2018 «Πανεπ»στήμ»ο Ιωαννίνων, Ιόν»ο Πανεπ»-
στήμ»ο ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 142).

3. Την υπό στο»χεία Δ.Δ1.1/3887/Φ.ΤΕΙ Ι.Ν./ΦΕΚ 5454/
Β’/05-12-2018 (Β’ 5454) πράξη του Πρύτανη του Ιονίου 
Πανεπ»στημίου.

4. Την υπό στο»χεία 108151/Ζ1/21-08-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677) δ»απ»στωτ»¼ή πράξη ε¼λογής Πρύτανη 
¼α» τεσσάρων Αντ»πρυτάνεων στο Ιόν»ο Πανεπ»στήμ»ο .

5. Την υπό στο»χεία Τ.Π./Φ.9/917/01-06-2022 αίτηση 
του μέλους ΔΕΠ Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, του Τμήματος 
Περ»βάλλοντος της Σχολής Περ»βάλλοντος του Ιονίου 
Πανεπ»στημίου, που προέρχετα» από Α¼αδημαϊ¼ό Τμήμα 
του πρώην ΤΕΙ Ιονίων Νήσων.

6. Τ»ς πράξε»ς:
α) Του Προέδρου του ΤΕΙ Ιονίων Νήσων δ»ορ»σμού με 

την υπό στο»χεία Φε¼λ/2522/ 15-12-2006 (Γ’ 758/2007) 
σε μόν»μη τα¼τ»¼ή θέση βαθμίδας Αναπληρωτή Καθη-
γητή, ¼α»

β) του Προέδρου της Δ»ο»¼ούσας Επ»τροπής του ΤΕΙ 
Ιονίων Νήσων εξέλ»ξης με την υπό στο»χεία Φε¼λ/473/14-
02-2013 (Γ’ 339) σε μόν»μη τα¼τ»¼ή θέση βαθμίδας Κα-
θηγητή, με γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο «Φυσ»¼οχημεία με 
έμφαση στα Β»ολογ»¼ά Συστήματα».

7. Την από 24-06-2022 απόφαση της 22ης Συνεδρίασης 
της Συγ¼λήτου του Ιονίου Πανεπ»στημίου, με την οποία 
συγ¼ροτήθη¼ε επταμελής επ»τροπή ¼ρίσης ¼αθηγητών 

ημεδαπής με »σάρ»θμα αναπληρωματ»¼ά μέλη ¼αθηγη-
τών ημεδαπής,

8. Το υπό στο»χεία Τ.Π./Φ.ΕΚΛΟΓΗΣ/1276/19-07-2022 
πόρ»σμα - απόφαση της επταμελούς επ»τροπής ¼ρίσης 
¼αθηγητών ημεδαπής.

9. Το γεγονός ότ» από την εν λόγω μετατροπή δημ»-
ουργείτα» επί πλέον δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού.

10. Το γεγονός ότ» πραγματοπο»ήθη¼ε ο προβλεπόμε-
νος, έλεγχος νομ»μότητας ¼α» δεν δ»απ»στώθη¼ε ¼ανένα 
νομ»¼ό ελάττωμα σε αυτόν, αποφασίζουμε:

Την μετατροπή της θέσης του μέλους ΔΕΠ Δ»ονυσίου 
Κουλουγλ»ώτη του Ν»¼ολάου, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του 
Ιονίου Πανεπ»στημίου, που προέρχετα» από Α¼αδημαϊ¼ό 
Τμήμα του πρώην Τ.Ε.Ι. Ιονίων Νήσων, από προσωπο-
παγή θέση που ¼ατέχε», σε μόν»μη οργαν»¼ή θέση ΔΕΠ 
Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, στο Τμήμα Περ»βάλλοντος της 
Σχολής Περ»βάλλοντος του Ιονίου Πανεπ»στημίου, με 
γνωστ»¼ό αντ»¼είμενο «Φυσ»¼οχημεία με έμφαση στα 
Β»ολογ»¼ά Συστήματα», σύμφωνα με την υποπαρ. γ) της 
παρ. 4 του άρθρου 12 του ν. 4559/2018 (Α’ 142), επε»δή 
έχε» τα νόμ»μα προσόντα.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρ¼υρα, 29 Αυγούστου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46916 Τεύχος B’ 4624/01.09.2022

*02046240109220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


